lis vicarius xp̄i florētū: vt si p̄ aliquo pau-  
pere rogasset cito petitionem suā imperatiss  
Ignotis et extraneis ita assūbilē se p̄buit q̄si  
amici et cognati sui fuissent, querēs vñ essent  
et quo nomine vocarent, rogans vt interdū  
visitandi gratia ad eum accederent. ¶ Par-  
uulis et iuuenib⁹ naturali innocētia et puri-  
tate nitentibus insignis casuatis amator su-  
am benuolentiā nō abscondit: sed p̄ijs ver-  
bis ad amandū iesum et mariā eos instruxit  
suadens eis innocentia seruare: q̄tenus an-  
gelis dei similes facti in celo cāticū virginū  
decantarent. Tristibus et tentatis hilarem se  
exhibuit et solatioſū, vt si q̄s offensus fuisseſt  
et turbatus eo viſo et ſecū parū loquēte: mox  
bene pacatus et consolatus ad ſua cum gau-  
dio remearet. Hoc ſepiſſime expuſt ſum in  
meipſo et ſocis meis deuotarij, qui ciuīſ cō-  
ſilio eruditū ſumus: et i ſcola xp̄i optimis col-  
lationib⁹ informati. Sed nec leproſos et ali-  
qua deformitate corporis viciatos abhoruit:  
immo clementioz ſe talibus abiectis pſonis  
curauit exhibere, cognoscēs hoc magis pla-  
cere creatori et ſibi glorioſius fore: q; nō vili-  
tate pſone ſed nature copulā et imaginez dei  
in hōle cōſiderabat. ¶ Tidi quendā mono-  
culum et alium pede claudicante ab ipſo cō/  
uersos: et probabiles viros poſtea effectos.  
Cognoui etiā quēdā leproſum extra menia  
ciuitatis morantē, qui deuotionis gratia ad  
ſacerdotē dei accedit: loquēs cū iplo familia  
riter multis h̄ idē vidētibus et miratibus q̄  
hūiliter iuxta leproſum ſederet. Qui etiā iuſ-  
ſit potū dari, et miſciam vtiq̄ ſpecialē ſibi  
impendi qui poſt plura ſacre conſolationis  
verba: dimiſit ad ppriā maniſtē cum ſuo  
collega gratioſe redire. ¶ De refectione pau-  
perū lauatura miſerorum. Cap. XVI.

¶ Clia vō docēte ſcriptuta diuina. hi-  
larem datorem diligit deus: libet ad  
amplius aliquid narrare de extima  
miſcedia huuius clementissimi patris florētū er-  
ga inopeſt vlcerosos atq; deformeſ ſolatia  
amicorum nō habentes. Iḡiſ miſericordiſſi-  
mus pater pauperum exceptis quotidianis  
eleemosinis impios mendicantiz vſiſ: omni  
anno in feſto beati gregorij pape, duodeciſ  
paupes ſcolares ad honorem sancti grego-  
rij ad ſuū prandiu inuitare ſolebar q; beatū  
gregorij duodeciſ paupes oī die habuiffe  
legerat. Et ego ex 2mifſione eius aliq; pau-  
peres noſatū mihi expiſſos: ad domuz eius  
hōra prandij introduxi. Qui abo potuq; re-

fecti alaci corde ad ſcolas radierū, et de ac-  
ceptis bñfichs deo laudes et magnas grates  
largiſuo hōpiti ſuo dño florētū: et fratrib⁹  
eius retulerunt. Tunc manifeſte impleſū eſt  
qđ p̄ psalmista diciſ: et a multis religioſis an-  
bñdicationem mense canit. Edent paupes et  
ſaturabunt: et laudabunt dñm qui requiriunt  
eum et. Sūl in mense mayo q̄ſi berbe agre-  
ſtes maxime valēt p̄ medicamētis: p̄ijs pa-  
ter nō eſt oblitus pauperū ſuorū. Scienſ et  
go mltos eſſe debiles ſcabiosos et vlcerosos  
fecit eos ad domū ſuā venire certo die et ho-  
ra p̄ aliqua medicina et corpali balneatoē in  
aquis calidis cum odoiferis herbis ſuſcipi-  
enda. Quibus bene balneatis et lotis, lectu-  
lum parauit mūdiſſimū p̄ ſudoribus eoz  
abſtergēdīs: datoq; poculo et conſolationis  
verbo, cū ingenti leniſia ibant ad ſua hōpiti-  
cia, mutuo inter ſe cōferētis. ¶ Bonus et pi-  
us homo eſt iſte dñs florētū et q̄ſi boni fra-  
tres ſunt iſti ſecū habitātēs: qui nobis ppter  
deū gratia taliſa p̄ſtant. Quodā tpe in q̄  
dragēſima cuž tpa eēt aliquatenus cara, et  
paupes mēdicātēs grauarenſ inopia: multi  
ad ſolatiū miſericordis patris florētū obſe-  
crando cōfigerūt, ſperantes qualeq; ſub  
ſidū inuenire: q; nemo vacuus nemo incon-  
ſolatus inde cōſuevit abire. In tali ergo ar-  
ticulo, miſciam pater condoluit fame affi-  
ctis et paupib⁹ deuotis: habitoq; cōſilio cuž  
fratrib⁹ ſuis, queſuit meliorē modum ſuc-  
currēdi egenus: qui erant ita attenuati reb⁹  
vt neq; es in zonis neq; panes haberet i ſac-  
cellis. Tūc vñanū miter frēs accēſi ſūt ad ſuc-  
currēdū pauperū turmis: et p̄cipue in tā ſcō  
tpe q̄dragēſime, qñ agunq; dies pnie: et largi-  
ora miſcōdie ſtipēdia exuberare debent erga  
indigētēs panē p̄ deo multis p̄cibus poſtu-  
lantes ſicut in yſa legiſ. Frange eſurienti  
panē tuū: et egenos vagosq; induc in domū  
tuā. Tūc videris nudū operi cū et carnē tuaz  
ne desperētis. Statuerunt ergo firmiter ali-  
quid ſibi ſubtrahere, et paupib⁹ contribue-  
re copiōſus: atq; vltra ſolitū tpus laboris.  
vñā horā adicere q̄tidiano op̄i ſuo p̄ totā q̄  
dragēſimaz, p̄ paupib⁹: et quicq; illa hora  
ſcribēdo lucrareſ. h̄ integrē collectū, puſlo-  
ri pauperū traderef vt ille cōſequētē necel-  
ſaria alumēta emeret et indigētibus fideliter  
ministraret. Hoc idē fecerūt in alijs domib⁹  
quidā frēs ſcriptores et officiales, p̄prijs de  
laborib⁹ eleemosinā deo imolātēs: ſeipſoſ ſpō  
te caſtigātēs et paupes felicissime recreatēs.

Et quis digne explicabit oēs miſericordias  
huuius felicissimi patris in paupes et peregrini-  
nos matutine aut erga ſimplices et deuotos  
xp̄o familiātēs? Et ſi omnes tacuerint ego nō  
iſlebo, ſed miſcib⁹ dñi florencij in eternum  
cantabo: q; indubitate fide ipſo adhuciuē  
te p̄ ſeptenniū multitudinē miſerationiū ſua-  
rum expiētia rerum pbaui. Si quidez cuim  
beato iob, pes fuit claudio oculus ceco, ma-  
nus egeno, baculus infirmo: ſolamen lapsi  
amictus male vefito. Alius nanq; gaude-  
bat de elemosina ſibi data, ali⁹ de tunica ſibi  
parata: ali⁹ togā ali⁹ caputū p̄portauit. Ali⁹  
calcios alius caligas: alius cingulum et ſoc-  
cos recepit. Aliuſ libroſ aliuſ pēnas incau-  
ſum et papirū ſe impetrasse letabat. Singu-  
li p̄ ſinguli leti muneribus: ab ipſo honora-  
bili dñi florentio patre orphanou et egeno/  
rum emolumentū nō tñ corporis ſed anime  
ſue remedii ſe conſecutioſ ſe fatebanſ. Cuius  
virtutes et opa charitatis ad plenū expaſme  
re lingua fragiliſ nō ſufficit: q; estimationeſ  
humanā conuerſatio eius ac fratriū ſuorum  
ſcelit. Aderito ergo de his dicere non vere  
or: qđ de apliſ viriſ ſcribiſ. Iſti ſunt viri  
miſericordie: quoq; iuſticie obliuionem non  
aceperūt. Cum ſemine eorum pmanent bo-  
na: et elemoſinas eoruſ narrabit omnis ecclē-  
ſia ſanctorum.

De abſtinentia eius et infirmitatibus ex  
rigore contractis. Cap. XVII.

Fruſtis ac deuot⁹ dei famulus flo-  
rentius in primordio pueriſonis ſue  
ad edomandā carnis ſui cōcupiſcen-  
tiam: corpus ſuū ieuniuſ et vigiliuſ rigide ni-  
mis caſtagauit, nō ſati nature imbecillitatē  
attendens: ſed in feruore ſpūtū pſequeba-  
tur hōſtem domiſtū, vt pōdere rigoris ob-  
ueret cuim ſibi adhuc neceſſariū et fidelem  
q; non ſolum ab illiſtis et ſuperfluis abſtine-  
bat, ſed multa etiā ſibi neceſſaria ſubtraxit.  
ita vt plenq; appetitū cōmendendi pderet  
et gustū diſcernendi cibos nō haberet. ¶ En-  
de ſemel accidit vt abſente coco cellariū in-  
traret, et ex quadā amphora oleum pro cerui-  
ſia potaret: nec hoc diſcernere potuit: niſi qñ  
coſus eū de qua amphora bibiſſet requiriuit  
et tunc ſe errasse cognouit. Alioq; tpe in  
monaſterio quodā, oblatū ei fuit modicū ri-  
ni ad bibendū, p̄ ſua debilitate et reuerentia:  
quā ad ipm frēs habebant. Tūc inde parū  
gustasset ait aſtantī. Et acrem et amarā cer-  
uſiam habetis. Et murā ſunt fratres: q; vi-

nū ab alio liquore nō diſcreuit. ¶ Comedit  
iḡiſ ſepiuſ quaſi ſine ſapore, et potius ex ne-  
ceſſitate nature: q; ex appetitu gulē vel alicu-  
ius cibi ſuauitatem. ¶ Veni aliq; ad visitan-  
dum eum in camera ſuā, vbi ſedebat debiliſ  
in lectulo ſuo: et ſalutauit euſ benigne, mulci-  
dolens de eius infirmitate. Frater aut̄ iaco-  
bus de vianē qui ei tūc ministravit: aliquoſ  
species conforatuoſ ei obtulit dicens. Iſte  
bone ſpecies ſunt, gaſtens parū inde. Non  
ne valde bene ſapiunt? Tunc ille me audi-  
ente reſpōdit. Cruſtula panis melius vobis  
ſaperet, q; iſtud mihi. Quis ergo toruſ de-  
bilis eēt et multis tenereſ in cōmodis corporis  
non tñ ab opere dei et p̄ijs animarū fructib⁹  
ceſſauit: ſed qñ accessus hoīm pati potuit. re-  
ſumpto ſpiritu dabat potentibus monita ſa-  
lutis. Et tanto dulcius. q;to amplius noue-  
rant eū a deo dilectū: et infirmitatibus varijs  
tanq; aurū p̄ciosum in igne pbatū.

Qualiter oſonibus deuotorū adiutus ſe  
per coequaluit. Cap. XVIII.

¶ Am iḡiſ frequētē patereſ inoleſti-  
as corporis, ſtuduit deo ſedule gra-  
tias agere: q; non ſunt cōdigne paſ-  
ſionis huius temporis, ad futurā gloriam dei  
pmerendā. Ideoq; virgā dñi ſibi illatā: pa-  
tientia ſucepit ſicut atumē medicinaz repu-  
tans dilectionis eſſe ſignū ſim illud ſalomo-  
nis verbū. Quē em diliguit dñs corripit: fla-  
gellat aut̄ omnem filiuſ quem recipit. ¶ Vo-  
lens aut̄ pius dñs oſtēdere quantū ſibi pla-  
cet p̄bata virtus filiorū, et quantum valēt oro-  
nes deuotor̄: miſertus eſt dilectū ſacerdotis  
ſui, ſepe in extrema neceſſitate conſtituti: qui  
a medicis humana via desperatus videbaſ  
ſed ipſe in dñi ſpē totam poſuit, qui mere-  
tes erigit ſoſpitare. Iḡiſ quotiētē grauiſ eū  
infirmitas inuaſit, muſum eſt ad vicinas cō-  
gregationes frātū et clericorū atq; ſororū  
vi p̄ eo inſtātē ſingulis diebus oēs orat̄.  
q̄tenus deus ei adhuc parceret eius vitaſ p̄  
multorū ſalute ptelando: ne deuoti trifticiā  
ſup trifticiā haberent. Si tam amabilis patet  
neceſſario gubernatore p̄iuarēt. Ego qñq;  
internūciū huius rei fui dicens ſororibus.  
Orate p̄ dñi florencio: q; grauiter infir-  
mat. Et ecce clementis dñs qui nō ſpernit pre-  
ces pauperū, ſed vota humiliū libēter exau-  
dit: redidit ſanitatē dilecto et fideli ſeruo ſuo  
vt notam faceret filiuſ hoīm potentia ſuam.  
¶ Fuit tpibus illis magnus quidā magiſ in  
medicis, dñs euerhardus ea curatus in al-

melo, vir valde peritus et nosatus inter philosophicos doctos: qui deuotissimis grae inspiratis, multum familiaris extitit domino florentio, et fratribus eius aliisque christi deuotis. Hic frequenter ad dominum florencium venire consuevit, et libenter ille artis sue medicamenta exhibuit: quoniam fratres valde diligebant et reuerenter suscepcebant. Qui magna exhibita diligenter per curationem domini florencii intimi amici sui multoties ei profuerunt: mesticique fratrum fiducia sperande salutis sepe erigebat et consolabatur. Dicebat iste in domo plus confidens quod in arte mee medicina: quod supra humanas vires est, quod hic homo potest tam in tanta debili corpore vivere. Et nisi specialis grae eum preserueret: rotones multorum, per eos fierent: celerrime deficeret aut etiam diu defunctus fuisset. Bonum est ergo fideliter per ipsum orare: quod salus eius specialiter in divina stat gratia.

**D**om semel in nocte paschali angelica visione curatus fuit. **Cap. XIX.**

**A**pter cetera tempora anni grauius et frequentius in quadragesima egrotare solebat propter cibos quadragesimales sibi magis onerosos et inflatiuos. Et licet tunc corpe debilior erat: mente tamen hilarior ad susceptionem ieiuniij se offerebat. Semel igitur quasi per totum ieiuniu[m] debilitas stomacho nimis languebat: et vix usque ad pascha victus spaba. Sed deuota fratrii oportebat non cessauit ad dominum per clamitare: et gratiam domini quam sepe fuerat expectata, multiplicat infelis soribus iterum flagitabatur. Deficiebat enim tunc omne humanum pesudium: ideoque ad fortissimum deitatis recurrebat solatiu[m]. Cum ergo iam pacto ieiunio: domine resurrectoris gloria instaret festinatas: et electus vir dominus florensis in lectulo suo requiesceret, dulci somno soporatus: ecce in ipsa sacratissima nocte pace, mox angelica visione meruit consolari et confortari. Cedit autem duos angelos sibi apparere: quorum unus stabat ad dexteram lectuli: et alius ad sinistram. Eleuatis autem unius manu sua in altu[m]: quasi ad pectus gladii vibrabat super caput dormientis: sed statim alter ictus suffertit ferientis: et phibuit eum dicens. Noli percutere: vita enim adhuc viuet non morietur. Ad hanc visionem celitus factus obstupescens et quasi de morte ad vitam resuscitatus euangelizauit: mirabiliter in domo confortatus: et vocans ministru[m] suu[m] qui non longe in camera quiescebat, ait illi confidenter. Surge et para aliquid quod hodie manducemus. Sen-

tio memelius habere: et volumus in domo pariter epulari. Tunc ille in geniti gaudio repletus festinavit parare quod iussit. Et omnes qui audierunt mirati sunt et gauis: quod tam cito conualescere coperat: quem iam pridem mori formidabant. Hanc visionem postea auctu[m]culo suo canonico sancte marie in traecto intuauit: qui eum cordialissime dilexit: non tamen se ipsum noiendo. Sed quod cuidam reuelatum esset: quod ad huc supuicturus esset. De quo magnifice et intime congratulans deum benedixit: quia misit angelum suum et sanauit eum ab inferitu mortis. Vixit post hoc charissimus dominus florencius aliquot annis ad consolationem omnium deuotorum tam clericorumque laicorum: de diversis partibus et regionibus ad eum venientium: pro remediosis animarum suarum: quibus vir domini tam verbo quam exemplo magni presulit sancte conuersationis ducatum cum universis fratribus fecerunt in domo congregatis: ad laudem dei omnipotentis.

**D**e viro qui in puteum cecidit et inde ille sus extractus fuit. **Cap. XX.**

**H**ec autem quodam tempore ut plures ad audiendum verbum dei in antiquo domo predilecti patris domini florencii conuenirent. Et dum collatio deuote exhortationis fieret: vir quidam cum aliis fidelicibus sedebat sup putei marginem: et oppressus somno cecidit impetuose retro in aquam capite verso. Ad cuius lapsum exterriti qui aderant: mortuus in puteum dolentes respiciunt: et ecce deo pregenti stetit homo sup pedes suos in aqua putei saluus et ille sus mirantibus cunctis. Sumentes ergo festinantes vectem de sup pendentem: submiserunt in os putei et extremitatem hoiem viuum quem estimauerunt per ne submersum et defunctum. Videntes autem eum de tanto periculo liberatus: gratias deo omnipotenti retulerunt: et consolari sunt non minime: quia deus non est passus hominem periclitari in illa domo subita morte. Hec mibi quidam cuius capensis retulit qui prius tunc affuit: et dauidem iuuenis frequenter auit: sed et multa alia bona de viro dei et fratribus eius enarrauit. Et ego ex eodem puto sepius aquam hauriri ad usum coquine: qui satis angustus erat: et ideo res gesta ad gloriam dei amplius valet qui supra id quod petitur occurrit piculis astarum.

**D**e visione crucifixi super dominum eius appetitus. **Cap. XXI.**

**S**rata ad modum et deo dilecta et gregatio fratrum in domo reuerendi prioris domini florentij: ad laudem dei collecta magnis resuluit fratribus: et splendens meritorum acutis exquisita fuit a maiore usque ad minimum: facies de terrena domo paradisum: et transferens hoices mortales in celestes margaritas tantum lapides viuos in templo dei glorificando. Ibi obediens in matre virtutum: et discretis lucem: viginti sub tanta disciplina: ut summa esset sapientia obediens sine mora: et nephelas foret horrendum pterire senioris consilium aut minus verbis. Ibi caritas ad deum et ad proximum sic arsit intus et extra: ut dura corda pectoribus auditus sermonibus scitis: soluerent in lacrimas: quod frigidus adueuerat verbi calore accedit: et abibat de cetero peccare cautes. Ibi spiritualis militie armatura contra singula viae enituit strenue: et senes cum iunioribus aduersus satanam et propriam carnem: ac mundi fallacias: fortiter certare didicerunt. Ibi antiquorum patrum memoria: et egyptiorum monachorum seruia couersatio: quod quasi semimortua in vita in terra ad vitam rediit: et clericorum status ad summe pfectum normam: per ecclesiam praemordia surrexit. Ibi audiebat deuota spiritus exercitum exhortatio: et inter quotidianas meditationes: sacrosanctum et dolorosum passionis saluatoris nostri iesu christi: crebrus et affectuosus est repetita et masuca: ex cuius intenta recordatione salutis aie noscitur effluere: valens mortiferos serpentis mosus sanare: et mente passionata mitigare: ac torquentem animum ad celestia deterrens per cruciformem imitationem subleuare. Cum igitur magnifice deuotissimus ardor erga diuinam beneficium recolenda: in multorum cordibus flagraret: terceplo reuerendi prioris domini florentij ad pfectum mundi temptationem: secunda illa conformatio erudita: pfecter semper in melius: prius deus qui benedictionem suam et gratiam huiusmodi destituit consolacionibus: sacrificis et intermissionibus gaudiis refouere sibi fideliter seruientes. Et ut de multis aliqd pfecteram: unus breuiter visione inserat: quia deus omni secreto cognitor: sup dominum illam celesti vincere et benedictam ostendere dignatus est. Quidam ex nouellis plationibus domini florentij discipulus deuotus quadam nocte insolita visione pteritus expauit totus in principio: sed in fine letificatus estimira dei pietate. Cumque in stratu suo qui eliceret: ecce ventus ab aquilone validus nimis: et tempestas secessum veniebat tota conuerte terram: quasi iam instaret dies extremitati iudicij omni carni metuenda. Hoc factum ergo horrenda tempestate cepit iuuenis ille cogitare ubi nam fugeret: et quo se diuerteat loco a facie formidinis domini. Deprehesus itaque inter angustias aspergit sursum in celum: et ecce signum crucis evidens in aere apparet: salutis humane auctorem representans. Unde ergo hanc sanctam imaginem crucifixi expansis manibus et confixis clavis in aere pendente: cuius radiis illuminabatur orbis iam tempestas illa cessabat. Et crux ultra percedebat usque dum staret supra domum domini in florentij: in qua habitabant sancte crucis serui: et veri contemptores mundi. Ad cuius aduentum et presentiam tota domus quasi obuiam tendens saluatori a fundamento eleuabatur in aere super terram: unusque tangens terram: atque reuerenter se inclinans ex uno latere versus crucem: rediit iterum super stabilitatem suam. Imago autem crucis pfecta et stetit super murum contra hostium domus per quod quotidianus est transitus fratrum. His viis cepit iuuenis expansis manibus orare versus crucem et petere a timore terribilis iudicij protectionem. Statim rapta est de loco suo: et intra ianuam domus domini florentij collocatus: ratus in loco securitatis sub aliis crucifixis. Tunc nimium exsilaratus et quasi de omni angustia turatus: per ineffabilem leticiam ex pergesfactus est. Et vehementer ammirans gratias egit deo: qui dignatus est sibi talia de deuotis fratribus illis reuelare: quibus deinceps studuit adherere et vitam eorum cum christo absconditam semper venerari.

**D**e patientia eius et mansuetudine ac dilectione ad omnes. **Cap. XXII.**

**C**uidam curialis seculari fultus astuta et virum dei magistrum florentij non est veritus molestare: sed beneficiario conabatur fronte priuare: estimans quod forsitan nemo se opponeret aut pro vicario christi responderet: quia deuotus et mansuetus ad iniurias videbatur. Elocutus ergo ad causas: ut de obiectis sibi querelis aduersario responderet: non multa contentione nec splendido sermone rursus est: sed brevi et humili responsione sic ait. Si vos melius ius habetis quod ego teneatis in nomine dei. Mirati sunt astantes et edificati in verbo senti. Unus autem ex canonibus pfecto dei zelatus nec sustinet iustum et innocentem opprimi ait ad eum. Quod ita loquimini dilecte magister florentis

# Liber

**N**on curatis plus de p̄hēda v̄fa? Uerunt̄ iste nō habebit qđ querit, s̄ p̄vobis agemus vt teneat̄ qđ bono iure possidet. His audit̄ siluit aduersarius: et recepit nihil adept̄. Cognoverunt̄ siquid̄ a maiore v̄sq; ad minorē: qđ fidelis et deuotus inḡ florentius dignus sacerdos xp̄i erat: cuius vita et doctrina plures ad seculi cōceptū traheban̄. Nam de magnis et terrena sapiētibus hūiles et simplices fr̄es fecit: necnō quosdā cōpetēter instructos ad statū religionis et sacerdotij honore crescēte in eis septiformi sp̄issitī gratia habilitauit. Illud aut̄ p̄ matr̄ lucro et gaudiū singulari reputabat: si alicui iter eterne salutis ostēdisset, atq; a p̄c̄is ad cōtinentia reuocasset. Reuerebat̄ igit̄ a mundanis, honorabat a magnatis: et a bonis et deuotis te nerrime diligebat. Fecerat em̄ eum tā amabilē cūctis vita sincera; charitas ad dñū p̄fecta pietas ad p̄ximum: largitas ad egenos, honestas ad ciues, affabilitas ad affictos. Unde quidā de eo dicebat. Non est religiosus, quē tñ diligo: nec est quem tñ timeo: si cut dñū florentiū: quē sicut angelū dei aspiratio. Ipse tñ nequaq; de sua reputatiōne gau-debat, sed de cōuerstione hoīm et fratrū p̄fectu: quoꝝ numerus quotidie augm̄tabat. dñō gratiā suā in diebus eius largiter conserrente. Hinc et nōmē suū a dexteris ciuitates cū multa ammiratōe et bone famē noticia p̄uenit: et tam p̄sites qđ absentes eximis eum laudibus cōmendabat. Sed humanas laudes sibi imp̄elas nō attēdit nec p̄dēravit: immo vilipēdit et derisit. Nam lfas quasdam cōmēdaticias sibi trāsmiſſas breuiter legēs retro cistā lactauit dicēs. Non est aliud qđ scribit: bñ potuissent de hoc tacuisse.

**D**e deuota exhortatiōe eius ad sp̄iale p̄fectum. **Cap. XXIII.**

**G**regius ac vernās flos sacerdotuz inḡ florentius seruidus animarū ze-lator: non solū curā domesticōn̄ fratrū habuit: s̄ etiā salutaris verbi semina in alijs vicinis cōgregatiōibus clericōn̄ plāta-re studuit: faciēs interdū collationez deuote exhortatiōis p̄ se vel p̄ alii ydoneū fratrem dom̄ sue: p̄ mutua pace et charitate seruan-da. Ad cui⁹ aduentū letabāt̄ oēs inhabitātes: ex ore sacerdotis dei sacra verba audire cupiētes. Nā loq̄bāt̄ sp̄issitū p̄ eū ad cōsolationē gregis pusilli: qđ patiis erat ei obedire alacriter et deuote. Dicebat̄ ḡ in quadā collatiōe ammonendo bñmo. Quilibet debe-

ret oī die p̄ponere vitā suā seruēter emēdere. et nouū certamē p̄tra tētatiōes et viciā sua arrigēt̄ qđ amplius eū molestāt̄, fortius illā nitū vincere et violentiā sibi ppter xp̄m inferre. qđ regnū celor̄ v̄m patiis et violeti rapiūt illud. **E**st etiā vtile qđ alicui fratri discreto et in via dei expto passiones suas et pplexi-tates reuelare: nec p̄prio sensui inniti: s̄ alte ri potius credere atq; hūliter accipe p̄filiz et libēter sequi suū rectōrē: qđ h̄ est magnū re-leuamen nouiter conuersis et bonum signū spiritualis pfectus. Qui ergo sic proponit deo semp seruire, et totā vitā suā diligen-ter emēdere atq; ab oīni p̄ctō se cauerere: s̄ magis meref̄ et deo acceptior̄ fit. qđ si centum paupes pasceret, et tale p̄positū p̄tinēdi non haberet. Quia maximū mūn⁹ qđ h̄ p̄ deo offerre: est bona et pfecta volūtas fuicēdi deo et tēpe quo virerit. Talis etiā non p̄t male mori: qđ tū in sc̄o p̄posito steterit. Et si ob-ierit, spero qđ in statu salutis erit et mīaz inueni. qđ bonū p̄positū habuit, et bona volūtas p̄ ope cōpleto sibi ad meritū cōputab̄. sicut dauid sc̄tū p̄fit̄ dicens Dñe vt sc̄no bone vnluntatis tue coronasti nos. Abulta quidē et alia p̄solatiua p̄ cōfirmatiōe bonoū inueni loquebat̄, qui de diners partib⁹ illic p̄gregati fuerāt: nō tñ in sc̄ola lfaz. s̄ etiam in sc̄ola xp̄i vacantes studiō sp̄iali. Quidā ex ip̄sis verba viri dei in tabulis signabāt, et alijs absentib⁹ indicare cum magno feruore saragabāt: multo alacrius diuina eloqua iter se trāctātes, qđ seculares solēt scurrilia recita-re. De altis questionib⁹ et ſtūlib⁹ rebus et in-tricatis negociis oīno tacuit: sciēs qđ paruā edificationē deuotis mētibus p̄stant: et cōpu-tionis cordis frequēter obſtūt et corda inno-centiū subuertit. sicut exptū est in plerisq; et curiosa scrūtatiōes: et viā xp̄i planā et hūliter re-leuētes, multis lapsibus et errorib⁹ se inseruerit. **L**ū quidā lfatus monach⁹ quēdā carthusiensem argueret eo qđ ordo eoꝝ dedi-tus esset solitudini et quieti ad vacādū, p̄prie saluti: et pene nullū fructū facere viderent̄ in ecclia dei. rsidit ille bon⁹ religiosus satiis p̄w-denter et elegantē dicens. Nos libenter facere velle? qđ vos p̄dicatis et doceris. Nā con-temptū mūdi melius credim⁹ p̄nic laborib⁹ p̄suaderi: qđ p̄monib⁹ pulchris et euagatōib⁹ multis. Cū quidā ex iudeis ad fidē xp̄ianā cōuersus audiēs famā sc̄tē cōversatiōis maḡ florentiū: cupiebat cū ipso de antiquis priarchis et p̄phetis differere, eo qđ in veterē legē he-

braicis lfis satis edoc̄t̄ videbas: et rabbi a multis sc̄dm sectam in deoꝝ dicebas. **L**unc venisser ad p̄ntiam viri dei benignē eū susci-p̄tēs patienter audiēs. hūane et charitatue cum eo egit fidēm sincera in xp̄o suadēs tene-re: ac opib⁹ bonis insudare. de questionib⁹ dō legis ad salutē non p̄tinētib⁹ et genealo-giis veterē nihil vētilare voluit non qđ igno-rabat sed quia edificationē nō importabāit.

**D**e efficacia sermonum eius et intellectu scripturarum. **Capitulū. XXIII.**

**S**ermo reuerendi sacerdotis non fuit palpans adulatio. s̄ veritatis clara protestatio: nō secularis eloquentia s̄ humilis informatio mořū, et ad abiectionem seculi rationabilis inducit̄ et exempla sc̄tōꝝ Regen̄ a diuitiib⁹ pecunias quesuit, nec honore inter magnatos: s̄ cum simplicib⁹ liberioꝝ sermocinatio eius, p̄ quibus etiā lit-stabat apud potētes vt pauperum memores essent: et de māmona iniquitatis facerent̄ sibi amicos in tabernaculis regni celestis. Et qđ illi facile negaret: p̄ quo ipse intercedere vo-lebat. Offensam dei timēbat: si eum i pia pe-niōe non audisset. Venit ad eum aliquādo pastor: curatus ecclie dāuētriensis bonus amicus eius: beniuolentiā obsequiū sui exhibens et dicens. Predilece mi dñē florenti. si possum aliquid vobis gratiū facere: non par-catis mihi. At quē pius pat̄ ait. Nihil aliud, p̄nunc, nisi vt beniuoluz vos exhibeatis de uotis fratribus et sororibus sub cura v̄fa po-sitis: ne molestē a secularib⁹ et ip̄probis p̄so-nis. Qui mox pie annuens rsidit. Libenter id faciā amore di et v̄fi: vt etiā sitis memorē mei. Agister iohes bohemē rector schola-riū et vicarius maioris ecclie: sub quo diu fre-quētātē magnus amicus fuit dñi florenti. li-benter eum audiēs et faciens qđ deo placitū fore sciebat. Cum ergo tēpus soluēdi preciū instaret: reddiderūt singuli quod iure debe-bant. Lunc etiā et ego obtuli ei preciū ad ma-nūm eius: repetēs librum quem, p̄ pingnōre reliqui. Et qđ noticiā mei habuit sciēs me sta-re sub cura dñi florenti ait mihi. Quis dedit tibi hanc pecuniā? Respōdi. Dñs meus flo-rentius. Ade inquit reporta sibi pecuniam suam: nolo inquit a te recipere ppter ip̄m. Re-portauit iterū pecuniā dño meo florentio et di-xi. Reddidit mihi magister preciū amore v̄fi. At ille. Grates sibi ago alias itez donis po-tiōibus prouidebo. Per sp̄m discretiōis sciebat quid vnicuiq; r̄ndere deberet, et p̄ do-

num cōsiliū sapientibus et indoctis: varijsq; ne cessitab̄ occupatis salutari subuenit reme-dio nihil tñ terreni cōmodi, p̄ his requirens. **E**nde quidā eius cōsilio se cōmittens di-cebant. Quotiens p̄ filium dñi florentij secu-tus sum bñ mihi successit: et qđ p̄prio sensui innisus sum. maluz mihi s̄q; aduenit: aut mē penituit: qđ non feci sicut mihi dixit. Intelle-ctus sanctarū ſep̄tirarū velut quidā celestis radius in eo luculēter resplēduit tantaq; pli-ritate diuine claritatis illuminatus est. vt si-ue in veteri ſtā in nouo ſtāmento legeret: et ab omni parte mīsticus ei ſenſus occurret. et vbiq; inueniret qđ eum inſtrueret et ad dñū ſim ſcientiarū ſonem ſinēq; verborū redu-ceret. H̄abebat tñ apud ſe ſimplices et mora-les libros et p̄cipue ſpeculum monachorū et quedā virtutum exercitia contravicia qui buſ ſe ſuoſq; comilitones ſi xp̄i militia docu-it contra diabolica tentamenta triumphare. Nouis tñ et imp̄fectis ac ſeculari faſtu tumi-dis et carnali amore adhuc infectis diſuasit alta et ſubtilia: atq; obscuraz dubioſa legere et curioſa riuiari. Difcant ergo iſti p̄mitus ſe humiliare et p̄prios defectus bette cognoscere, ſupiorib⁹ ſuī ſecte obedire, nemini ſe preferre, cum oībus pacē et concordiā tene-re: timorē dei in mente ſemp habere, et firmū fundamētū i humiliatē ponere: ac ſic demū ad arcem charitatis et diuine ſpeculationis ascendere lucem per inhabitātē ſpiritū ſcī gratiā mundis cordibus pmissam iuxta illā dñi ſententiā qua ait Beati mūdo corde: qđ ip̄i deum videbūt. Qui aut̄ ſtudent magis videri ſubiles qđ esse humiles, et plus qđ runt ſcire qđ bene viuere: cito extollunt̄ et fiunt carnales. Tales ſolebat acriter corrige: et ad co-gnitionem defectū ſuorum p̄ humiliationē et frequētēs exercitationes ſalubriter reuoca-re. Qđ aut̄ necessariū fuit vt aliquē argueret ita timēbat̄. vt nemo auderet p̄tradicere nec ſe excusare, ppter reuerētā ſcītatis ſue: quā nullus audebat offendere, metuens dei indi-gnationem incurrere ſi non humiliter ſer-mibus eius obediffet.

**D**e custodia verborū et iuratione vitā. **Capitulū. XXV.**

**Q**uodam tēpe apud amersfordiā cō-ſtitutus ab incolis illius ciuitatis et maioriibus illius loci ſatis reuerēter est ſuceptus et interdū p̄ia deuotione viſitātis. Lunc enā quidā honesti viri ad audiē-dā vocē ſermonū eius venerunt ad p̄tandē

dum cū eo et fratribus suis: cupientes familia ritatis ei<sup>r</sup> habere ḡam et exemplis bonis et doctrinis informari. Quos benigne tractās et p̄ eorū statu salubriter exhortans; post auditionē verbi dei cū gratiū actiōe singuli i do munū suam sunt reuersi. ¶ Illis aut̄ ab eodē tribus mox breue ammonitionē fratribus dicit. Periculosoꝝ est magnitudo et secularibus loqui et cōiungī. Nō expedit diuitiis blādi ri: nec artiora eis p̄ueniū dici. Ideo oportet ut homo caute p̄uideat quid talibus loquāt̄: ne scādālizēt̄ in aliquo ḥbo leui vel actu inde centi. Habent enī oculos sūg nos aptos ad cōsiderandū gestus n̄rōs, ppter bona q̄ audiunt de vobis. Siemus ergo sup custodiā nostrā et demus bonū exēplū alīs qui nos visitant et requirūt̄: qui tantū exteriora vidēt̄ et sc̄dm hec de inferiorib⁹ iudicant. Quid in oībus p̄fecti non simus: tū precaudū est ne malū exēplū et occasiōe scandali dem⁹ in firmis. Sed illi nimis beuuoli sunt nobis: et hoc forte nō expedit nobis. Nō delectemur fauoribus vanis qui simplices et hūiles esse debemus. Adelius est ergo ad locū p̄stulū citius redire: q̄r multi ibidē mīnus curant de nobis: et quidā etiā deridēt̄ nos et obloquūt̄ quod valde nobis p̄ficiūt̄ est, et ad deū magis redire cōpēlit. Fuit itaq̄ vir dñi florenti<sup>r</sup> custodit̄ et premeditatus in cunctis sermonibus suis maxime coram secularib⁹ et ignotis personis. Pessima etiā homī seculariū p̄sue/ tūdinem iurandi stricte vitavit, et oībus suis interdixit: vt neq̄ certe vel vere in quotidiano sermone dicerent, ne peccatiū sup peccatiū ex incauta iurātōne cumularet̄. Qui ergo ali quid notable et seriosus exp̄mēre voluit, aut dicere in testimoniuꝝ oportebat: nō facile nec temere iurādi norā inēposuit, sed faceto modo ita risit. Dico vobis finaliter, vel vtq;. et sic satisfecit querenti. Nec voluit verbū certe loqui, in quo potuit dephendi. S̄ memor: verbi domini est est nō non. lapsum ligue stūdūt̄ precaudere: et alios bono exēplōt̄ simpli ci veritatis platione docere. Unde magis si bi credebat sine iuramento: q̄s alioꝝ linguis multa iuratione male assuetis.

### De tribus periculis temptationibus de uotorum.

**C**apitulum. XXVI.

Expertissimus in spiritualibus rebus ac strenuus ad lethā magister florentius. tres temptationes dicebat esse valde periculosas: que sub p̄terū boni decipiūt̄ mītos. Et nīs tēpestiue eis in principio resista

tur, ad p̄uersum finē paulatim p̄ducunt̄: q̄t̄ in miserabilem temporē desides trahunt. Sed quod nequius est mīti has temptationes p̄ ver sūcia dyabolice fraudis minus caute aduer- tunt: et in quanta pericula labi possunt vix a prudētib⁹ et exēptis informari queūt̄. Una est quādo aliquis nouiter cōuersus repatria re desiderat et visitare q̄rit̄ parentes vel amicos. Hic enī sub specie boni et spe cōuertendi seculares revertens ad seculū. cūz estimat in partibus suis sacre fructū: ex tali occasiōne sepe negligit semetip̄m. Diuī: moias tra- hit inter vanos et lubucos: periculosoꝝ se ex ponit ventis et vīndis. Quia sicut frequens experientia docet, leuis annū et nec dum in virtute fundatus si mīdanis libēter iungit̄: aut p̄t̄is eoy inuoluīt̄. aut tēptatus refige- scit ab inceptis bonis. Bonū est ergo homini vi tēmp̄ fugiat om̄e quod aīc nocet: et sine causa notabili patriā vel amicos non requi- rat. Nūc de seipso p̄sumat, sed p̄sens seculū laqueis venenatis plenum habeat vībos su- spectum: et prelati sui sequatur consiliū et di- ctum. quod in omni euentu est magis secūp et firmum. Nam de decem vīx vīnus vel duo illesi redeunt qui inter cognatos et notos diu- versant. Sepe etiā alīs deteriores et vanio- res fūnt: qui a bono p̄posito resilientes in se- culo remanent et gratiam deiabitentes nō erubescunt iterare mala que prius contēpse- rūt. Alia tentatio est quādo laicus vult esse clericus, et idcirco humiliē statū relinquit et a sc̄ā cōgregatione recedit, vt agnitis lit- teris magnus dñs fiat: et nescit miser q̄ male decipitur, qui humiliēt̄ et obiam relicta tēdit ad alta. Hic ex modica sciētia cito instat et tarde bonus clericus erit: qui, ppter motu ductus, p̄ vīlibus litteris stūtes perdit et bo- ni noīs famā denigrat: vīnā totū secularis non fiat. Tercia tentatio est q̄nī clericus et līatus anhelat ad sacros ordines et prelatu- ram aut aliq̄ dignitatē: s̄b aliqua specie san- citatis vt possit alīs magis p̄desse et meli- docere ac freqūtūs p̄dicare. Iste licet pīā intentionē videat habere: intus tñ graui supbia laborat dū p̄ se ascendere festinat̄ vt alīs maior apparet. Et quia humiliē subiectiōne non diligit: et contēpū sui inuite sustinet: per preces et cautelas amicorū querit p̄morōnis suffragiū. non attēdens anīe sue periculum. Heu q̄ malam inueniet p̄scientiā post modi cam et breue glorie captionē: q̄s difficulter assequit̄ multoꝝ facilius oī honore p̄uari

p̄test. Qui ab his tribus liberari desiderat deum quondam roget vt eūz a supbia et vana gloria custodiat: et in humili subiectiōe et p̄se cōfita obediēt̄ p̄seruit. Nam supbia facit ho- minē intus cecum et insipidū. et foris gar- rulū ac p̄sumptuosum: sup̄sūs nesciūt̄ de alijs habere cōtemptū. Et quod deterius est sup̄sūs querere dominū: aptum satis est p̄ditionis signū et multoꝝ malorū inductiū. Cum quida frater cum dño florentio loque- retur in camera sua ait illi inter cetera. Stu- deatis vos dare ad humilitatē: tūc potestis proficere et gratiam dei promererī.

De emissione fratrū ad fructificādū in di- uinis locis. **C**apitulum. XXVII.

**H**abētissimus amator christi domin⁹ florentius cui xp̄s viuere erat et mori lucrum desiderans fructum facere in ipse suo: maximā operā dedit multis p̄desse ad eternę salutis regnū suadēs hunc miserū et caducum spēnere mīdū. Hisit ergo plu- res personas ad diuersa monasteria et ad no- uas domos, p̄ alioꝝ cōuersione extruendas. Ex quibus aliqui in Wyndeshem aliqui in mō- tem sancte agnetis: aliqui in northorn. aliqui in gelriam, aliqui in hollandiam preterunt. Quidā etiā monasteriorū priorēs nōnulli rectores cōgregationē et monialū p̄fessores effecti sunt. Ex quibus aliqui adhuc sup̄sūt̄, qui deuotissimū et deo dilectū magistrū et do- minū florentiū oīlī in carne viuētem cogno- uerunt: et dubitabile testimoniuꝝ magne san- citatis eius p̄hibere possunt. Sed et sacerdo- to carthusiensis nec non cistertiensis sancti⁹ benedicti viros habet mihi non ignotos: qui virū dei florentiū et atres sc̄ēt̄ cōgregatio- nis eius cum dāuētria frequentarent videre et audire meruerunt. et me vēz dicere cōproba- bunt. Fuerunt eodē tēpore quo claruit et floruit in dāuētria insignis sacerdos dei flo- rentius plures deuoti sacerdotes in dyocesi traiectēs: qui populuſ fidelem filioribus sa- cris istruxere, et religiosos p̄uetus siue fratres siue sororū strenue gubernare ouerant. Ibi oīs debita cum reuerentia dño florentio hu- militer se submittebant: et angelicū virū sup- arduis causis libentissime cōsultātes ei p̄ po- tius discretionē et prudentie q̄s sibi p̄sūt̄ crede- remaluerunt. Videbāt enī in ipso preceteris gratiā diuini cōsilij celsus efflorere, qui tāc̄ līlū cōallium aqua sapientie p̄fusus ī me- dio turbaz candorē sue puritatis p̄serauit: et bone opinionis odorē longe lateq̄ resper-

sit. Erat itaq̄ tunc tēporis in trajecto do- minus wemboldus famosus p̄dicator et cō- fessor sororū sancte cecilie: seruēs amator sc̄ē- scripture, et magnus amicus reuerendi p̄fis dñi florentij, optime visus et auditus a tota cōitate plebis.

Apud amersfordiā fuit do- minus wilhelmus henrici qui incepit cōgre- gationē clericorū qui postea facti sūt canonici regulares.

In swollis fuerunt dñs hein- ricus goude egregius p̄dicator, pecuniaꝝ contēptor, humilis cōfessor beginarū: necnō dñs gerhardus kalker deuotorum clericorū rector et optimus virtutū informator.

In partibus hollandie claruerunt valde nota- biles et eruditī in lege domini p̄sbyteri. ḥbo et actōe conspicui: quod aliqui p̄tuberiales

magistri gerhardi fuerunt, atq̄ dño florentio cordialissime predilecti: qui suis in locis fru- ctum non paruū domino retulerunt in con- uersione hominū, et edificatione p̄uentū de- uotorū.

In haerlem fuit dominus hugo auris faber dictus cum p̄sbyteris suis. In amster- dam dominus ghisebertas dou:duorū mo- naasteriorū fundator ac multarū sororū in- clitus gubernator.

In medenblic dñs paul⁹ totus deo deuotus et probus. Horum etiam meminit magister gerhardus in epistolis suis: et p̄ hos prima deuotio in hollandia cepit et profecit.

Fuit enī uero in partibus gelrie in doesbroch dñs dericus gruter multarū so- rorum laudabilis pater: antiquus magistri gerhardi discipulus, qui multa mihi bona d̄ eo narrauit.

Longum est p̄ singulos notare deuotos partes: qui a tempore magistri ger- hardi ceperunt, et cōtēpanei dñi florentiū fue- runt: qui nos vanitates seculi cōtēnere et hu- militer ac continentē viuere docuerunt. om- nibus q̄s sequacibus eorum clara exempla de- uore p̄ueratiōis p̄ patiam et obiam reliqrūt.

De felici transitu eius et hoc mundo et ec- clesiastica sepultura. **C**apitulum. XXVIII.

**B**enignissimus iesus oīm fidelium con- ditor et redēptor: eternēq̄ vite fidelis- simus p̄missor ac redditō copiosus

qui dicit omnis qui reliquerit patrem et ma- trem et cetera terrena ppter nomen meū cen- tūlū accipiet et vitam eternam possidebit: ad remunerandū fidelem famuluz suum p̄sūt̄ florentiū multis adoratuꝝ virtutib⁹ ac dī- uensis p̄batum pressuris et languoribus: de- huius ergastulo corporis educere dignatus ē et in regnum suum celeste letanib⁹ angelis trāsserere. Fundatis igitur eius p̄silio et auxi- g 4

lio q̄ plurimis deuotis congregationibus et monasterijs. atq̄ humili grege dom⁹ sue se cundū būplacitū xp̄i in pace et charitate fraterna ordinatae instrutor sollicitate custodito: iam ad supne patrie ciues et xp̄i gloriam in tuendā medullitus suspirabat et ardēter anhelabat: p̄ oīa confidens in xp̄o ieu quē sup oīa amabat. Petuit ergo sibi corpus dñi cū sincera deuotione ministrari: quod et plena si de digna veneratione intuens et adorās ait. Dom⁹ dilecte dñe de⁹ indulge mihi: q̄ toties te tā indigne tractauī et sumpsi. Ad hec verba multi cōpuncti fleuerunt. Quidā etiā ex canonis ista audiens valde igemuit dices. Quid ergo ego miser p̄tō dicam si tantus virtus de se sentit et dixit: Cir aut̄ deo plenus et xp̄i grā munitus totū se in diuino beneplacito obtulit: et q̄ diu loqui aliquid boni potuit. saluberrime cōsolationis verba dilectis filiis et fratrib⁹ suis eructauit. Inter alia digne memoranda fraterne charitatis vnitatem cōmēdauit dicens. Quicūq̄ in vna domo habitat vnu sentire et vnu p̄positum in domino teneant: et semp ad p̄formitatem mox sine omni singularitate cum simplici obedientia sui superioris tendant. Ibi est pax ibi spiritualis pfectus et optima dispositio dominus: vbi om̄s in seruore sp̄is nituntur esse vnanimes et hūilitate xp̄i se oībus p̄formare. Hanc in hūili simplicitate vestra et t̄p̄s manebit vobiscum. Post sacram exhortationē ne grec dñi inter populares fluctus p̄stitut⁹ sine rectore maneret quasi debito gubernaculo destitutus: p̄fecit: vniuersa p̄gregationi sue vnu de p̄blypteris suis dñm amilii vix de uotū sapientē et eruditū zelum dei et aniarū salutem incūntār habentē vt ad eum singuli recurrerēt. et sibi ex animo obedirent. His itaq̄ alijs quiete dispositis: crescente iam infirmitate corporis ad extrema puenit vite presentis. Cum ergo dñs annūciacionis sc̄issima solēnitas instaret. deuotissim⁹ vicari xp̄i florentius intimus amator beatissime sp̄ virginis marie p̄fissime matris ieu xp̄i in p̄festo eiusdē glōse genitricis dei: post hora cōpōrū pulsato ad laudē bt̄ viginis aue maria solito more. finito iaz die finē vite fecit in terris oītibus fratribus circa eum cū gemitu et merore. Nec mirū. His etenī intensi amoris cogebat flere charissimū patrē om̄i deuotorū lumen et speculum: om̄iq̄ tribulatoz solamē ex hac palli luce subtractum. Sed pia fides amantiū recogitās optimi sacerdotis sobrie

tatem acvite modestiam p̄solabat spe glorie celestis sibi non negando p̄ ieu xp̄m quem toto corde dilexit: cuiusq; ad mortē plena fidei deuotione seruendo. p̄severāter adhēsit. Transiit aut̄ ex hoc mūdo dilectus deo et hominibus sacerdos magister florentius anno dñce incarnationis millesimo q̄drigētesimo tēpore bonifacij pape noui: anno eratis suet ut estimo q̄nquagesimo aut non multū senis et ultra. Elixit dō post obitū venerabilis magistri gerhardi in bona ac sancta pueratioē annis fere sedecim: quibus magnū fructū fecit in populo dei in dāuentria et in tota dyoceſi traiectē. De cuius laudabili vita sit laus et gloria xp̄o in secula qui tam preclarū lumen sidore decorauit tēpora nra. Sequit̄ igitur die cōgregatis canoniciis cum clericis corpusculū eius longa maceratione castigatum ad ecclesiam sancti lebuini a canonicis presbyteris est p̄cessionalis allati. et exequiarum solēnū p̄solutus ante altare suum in honore sancti pauli cōsacratus cū magna reverētia sepelit. Ipse aut̄ electus sacerdos dei sic versus humilis seruus xp̄i optauit cum fratrib⁹ suis ante eum defunctis in cimiterio sepeliri: et nihil amplius honoris sibi exhiberi. S̄ reuerendus dñs Reymbertus decanus dauc̄ triensis hoc penitus recusauit. qn̄ potius rectissime decreuit: vt in ecclesia et loco celebri honorifice p̄diret. qui eiusdē ecclie extitit sacerdos egregi⁹ virtutib⁹ et sciētia illustrat⁹. De quadā vīsione facia post obitū eius et magna gloria sua. Capitulum. XXIX.

**F**uit in ciuitate gorichem vir quidā fidelis bone vite et fame laudabilis iohannes hermanni noīe cui⁹ xp̄i iuita vocabat. qui pariter sc̄dm mandata dei vītes: q̄ plures alios ad dei seruiciū traxerunt frequentē sacris diebus deo in domo sua loquebant̄: hospitalitatē multis deuotis ad se venientibus libēter exhibētes. Erant aut̄ ambo valde familiares dñi florentio: a quo sancte cōversationis formā habentes etiam primis suis vīte exēpla p̄buerūt. Post obitū ignit̄ dñi florentij supradictus iohes in breui ex hoc seculo migravit. Euenit itaq̄ quādam die vt iuita deo deuotissima in camera sua ofoni incūberet. Qua cōsummatā surrexit aperiens hostiū ad excēnduz de camera sua. Quod cum aperiret. repente audiuit se nestrā camere retro se aperiri. Respiciens ergo vidit quēdā lumine splendoris circūamictū et aspectū amabilissimū p̄ eandē fene-

stram intrantē viro suo facientē similem. Lui illa ait. Estis ibi iohānes dilecte p̄iunt. Lui ille. Ego sum. Sed ne modo voces me cōiungen tuū. Lui illa. Et quō est vobiscum? Ille respōdit. Ego saluatus sum et gaudijs celēstib⁹ et p̄tīa dei fruo. Lui illa. Et quō est cūmō florentio patrē nostro? Respōdit ille. Dñs florentius est in valde magna glia et omia sua recta et bona fuerunt. Et adiecit. Manet in hac domo et non mutetis locū: qz cito moriemini. Et hec rectrīcī suorū aleyde thomereuelens. Et tandem hec vīsio dispa- ruit. Post hec iuita ita feruido ad deum corde dies suos licet p̄ paucos p̄git: vt oīa tēporalia tanq̄ despacta stercore ei riderēt. Et quo solo signo euident ap̄aret. q̄ supra dicta vīsio non fuit delusio vana: s̄ revelatio celestis a deo facta. Cum queret quidā de magna gloria dñi florentij in celo. respōsum est. P̄opter tres maxime virtutes. Primo p̄pter exēmā charitatem quād habuit ad deū: oīa bona sua finaliter ad eum referēdo et dei honorē et būplacitū i oībus querēdo. Secundo p̄pter zelum aiarū quē ad p̄imos suos habuit: salutē oīm desiderando et ad scrūtūm dei eos alacriter trahēdo. Tercio p̄pter magnam humilitatē suam et p̄tēpū suip̄lū: sp̄ paruarvilia de se ipso sentiendo. Et hec tria fatus lucide et distincte in vita sua supius de scripta ap̄aret et a mltis fideli⁹ nō ignorāt̄. Explicit vita reuerendi patris dñi floren- ti presbyteri. Incipit ep̄stola eiusdem ad quēdā regularem in wyndēbeym.

**R**arissime quare me sic vexas: nonne mihi sufficiūt miserie mee? Cāmē te- dio vīctus et iōpōtūtētē tua cōpulsus: cogor tibi scribere que longe a me distat̄. Primo vt ita importune coram deo pulsas p̄ oībus tuis sine intermissione. et p̄festim agit tibi lōge clarissimū q̄ aliquis hoīm totius vite tibi possit scribere: si permāseris p̄suerans. querendo pulsando petendo. Item suadeo tibi vt an om̄ia humiles te sub oībus: et suffici tibi corde verbis et opibus. Logita indeſi nenter sc̄dm beātū bernardum ad fratres de monte dei: vbiq̄ solem lucere nisi in p̄sciētia tua vbiq̄ serenuz esse nisi apud te. Et hoc fit p̄ assiduā assūfactionē inspicio p̄priam vilitatē corporis et anie: non respiciēdo defect⁹ aliorū aut excusando. Maxime quādo corrip̄is aliquem tunc caue tibi ab intra ne te eleues. Būtis hieronimus sup̄ marcū dicit. Ce- tusa dñs illūinatus vidit hoīes tanq̄ arbo-

## De humilitate christi Fo. XLV

res ābulantes: sic dicit q̄ p̄tō estimabit oīes hoīes sup̄ se. sic et tu vide om̄es fratres tanq̄ arbores corā te. In opibus tuis fac vīlo- rat abiecta. sed interim vilitatē tuam cogita aut de morte aut d̄ pena aut iudicio. vel quē quid potest te dep̄mēre aut accēdere ad amo rem dei et p̄ximi: et in huiusmodi cogitationi bus exerce te ad amorē dei et p̄ximi: vel ad ex stirpandū vīcia vel acq̄uirendo virtutes.

Item fin bernardum ad fratres de mōte dei. Cōpā diem p̄sente semel in die diei p̄terite: vt apprehendere possis et p̄ficiis in virtūbus aut deficis. Disce semel aut bis i die tibi p̄cessere et vitam tuam ordinare. mores cōponere: et teipsum accusare et cōdemnare. nec impunitū dimittere. Cōsulo tibi q̄ habeas circa te speculū monachoz aut speculū bernardi sc̄dm quod om̄is actus tuos potes ordi- nare: quē libp̄ enī ita discas exterius et in oībus opibus tuis leuit̄ occurrat quomō te de beas habere. aut i quo te male habuisti. Itē oīes acris tuos p̄ueni p̄meditatiōne et orōne breui. quō te deceat habere in eodem opere: et hoc erit tibi leue quādo p̄mpta p̄suetudi- ne sc̄is libellū exterius. Item mane et post prandium. statue ante oculos tuos mas- las cōsuetudines et vīcia tua p̄ncipaliora. et virtutes ad quas niteris: et sic intra recenter bellū cum hostiis tuis. cum carne mundo et dyabolō. nil bestiās. quia plures sunt nobiscū q̄ contra nos. Et sic ip̄lebis illud bernardi. Mane p̄terite noctis fac a te ipso et actionē. et venture diei tibi statue cautionē: quomō p̄ totam diem tevis habere. Item bernardus singulis horis describet tua singula exercitia. cui sp̄ualia sp̄ualia. cui corporalia corporalia: vt in vespis qn̄ de singulis factis tuis tenes capitulū. si quid imperfictū fuerit. suo modo suo loco aut tpe nō abeat ipūtū vel irrecōpensatū. Quere cōe bonū: et cor sp̄ sursum habe. Ora pro me frater nunq̄ sic fe- ci. Ale.

Ante prandū cogitabis de passione domini. P̄ p̄ādū d̄ morte d̄ iudicio de penis iserni. Post cenam de vīcis et peccatis.

Quēdā notabilia verba domini florentij presbyteri.

**H**ate oīa cognoscē vīcia tua et passio- nes tuas. Semper sis vigilās circa tē- rationē et motus passionū. Si sentis eas et statim reicis non nocent: si moraris mālum est. si delectaris et moraris in eis peius est. Ad quesita humiliter respōde. Fuge mi- ḡ iij

# Liber

Beres et caue inspicere. Malū et exemplū est se  
cularibus: oculos non custodire. Dic p̄tū  
tuū cum verecūdia et tristitia et magno ppo/  
sito dimitendi coram deo et presbitero tuo.  
Dic culpā tuā singulariter: sic feci et hoc se  
ci. Nota bene in quo stat culpa tua: et hoc ex  
pone simplicibus verbis. Non debes malū  
aliquius dicere: nisi possit sibi vel alteri pro/  
dese. Accusa alii cum cōpassione: sicut cum  
infirmo fratre. Tunc cōsciētia est bona et rō  
tua recta: q̄ nihil agis nisi fīm sacram sc̄ptu  
ram et intelligis eam sicut sc̄ti intellexerūt: et  
non credas capiti p̄p̄io. Bonū effet hōi  
spūlū q̄ tēporalia sua in aliquo tēpore depu  
tato tractaret: et post ad spūlia rediret qua  
si oīm oblitus. Estimo q̄ motus et cogitatio  
nes que incident in corde nostro non sunt in  
potestate nostra: sed tñ nost̄ est aliquid bo  
ni in corde nostro plantare. legendo orando  
ruminādo: donec alij motus illiciti ab his vi  
ci succubant. et q̄ gratiā dei cessent. Sunt ali  
qui tātē supbie: q̄ vel oportet eos alios rege  
re. vel oīo deficere et ad mūdū reuerti: quia  
nec sciunt se cōre alijs nec subesse. Sepe mo  
ues totū corpus fīm passionē q̄ regnat in hos  
mīne: ip̄o tñ non cōsiderāt. Quidā q̄ me  
diū annū nec bī potuit dormire nec come  
dere et non potuit causam inuenire: sed post  
modū inuenit causam que fuit tristitia. ita la  
tent passiones in nobis. Debiles non iudica  
bunt facta superiori: q̄ sepe falluntur. Nil tene  
secretū vel in rebus vel in p̄sciētia q̄n reuelas  
Rare loquere cum seculari quin cōfōrtes  
eum fīm statum suū ad bonum. Fuge secula  
res magnates et cōuiantes. Si facis opus  
humile et vīle in p̄tū hoīm noli ridere: si ri  
des supbie: quasi hoc opus ad te non p̄tine  
at. Dic intelligere quid oīas et sic expellent  
vage cogitatōes. Altus cantus perturbat ca  
put: et sensum deuotionē et st̄nguit. In oīo  
nibus potius desiderare debes gratiā et mis  
ericordiā dñi: q̄ magna p̄mia. Maria re  
putabat se indignā salutatione angelica: et re  
pleta spiritu sc̄tō ascendit cito ad montanā  
seruiebat elizabeth. Si q̄s haberet loqui ma  
gno regi: p̄curaret sibi specialiores apud re  
gem: sic de maria agendū est: q̄ maxime spe  
cialis est deo. Omnia fierent hōi dulcia: si se  
bene exerceret in passiōe dñica. Sine infim  
sione deberemus co: nostrū erigere ad celū.  
et ad sacrā sc̄pturā recurrere: et sepius suspi  
rare: q̄ tam carnales sumus et pigri ad bona  
eterna querēda. Ex nimia festinātia p̄dīs

multa verba: et cogita de studio tuo que legi  
st̄. Non est morbus tam grauis a quo ve  
rus obediens nō curat. Si homo pure se re  
signasset: non deberet plus sibi confidere vel  
desperare q̄ superiō sibi diceret. Sepe de  
bet se homo resignare i die deo et superiō suo.  
et genua cordis p̄ licentia flectere: et intelle  
cūlātē obedire. Miror q̄ qui sub obediē  
tia est habet dubitā: et non stat tētus. Qui  
aliquid boni facis. caute respice vt fiat vīq̄  
propter deum: et non cōcupiscas aliud nisi ho  
norē dei et edificationē p̄ximi. Inter fratres  
potes cogitare. Si si possem me taliter habe  
re: q̄ nullus per me scandalizaret. Semper de  
bet nūi querere cōmunia. quia si querere in  
cipio te in minimis: cito p̄baberis ad māo  
ra. Quicq̄d est p̄ cōmuni bono sollicite cu  
stodire debemus sicut sacra vasa altaris. Li  
bi sacre scripture custodiendi sunt: tanq̄ ve  
ris sumus thezauris ecclesie. In scriptura nō  
solum querere debemus nos. sc̄z q̄ bene scri  
bamus: sed etiam vīlūtē cōmuni boni. q̄  
libi sunt correcti et bī cōpūctuati et distincti.  
quia nos non libenter studemus ex malis et  
incōrectis libris. Ele illi qui i cōmunitate  
existens querit quod suū est: vt dicit aliquid  
esse suū. Ele homini qui in cōitate mīrmū  
rat de aliquo: et dissentit cōitā vel q̄līcūnq̄  
modo eam perturbat. Tunc vere in vñū habi  
tamus: si vñū volumus vñū sapimus vñū  
moris sumus in domino. In oīo suor mo  
ribus suis studeat se quibz cōmunitati con  
formare in legendō cantādo cōmedendo ie  
jūnādo: et non sit singularis. Nihil tā pacific  
um reddit hominē. q̄s q̄ nihil ex se p̄sumat  
facere: sed totū cū cōsilio bono. et semper cre  
dere salubrius esse quod s̄lūnt. Stude hu  
militē implere q̄d tibi iubet: q̄ si vis discer  
nere vir verus obediēs eris. Quantū po  
tes stude deuotio attēte orando. Dissolutio  
est deuotio cōtraria sicut aqua igni. Quis  
paup̄ es in virtutibz et debilis. nō debes tñ  
te decere sed magis humiliare et cogitare: q̄  
non habeo magna. volo istud parū deo of  
fere q̄d habeo. sicut maria obtulit par turru  
m et non agnū. Ille vere est frater et amic  
alterius. qui odit vīcia sua: et iuuat ipsum ea  
vincere. Semper debes nūi te occupare aliqui  
bus bonis: et oīo non attendē ad fantasias  
Periculō est multū sepe loqui vel cōuer  
sari cum hoībus secularibus potestatē habē  
tibus sive dignitatē: vtputa sicut scabini. p̄  
sbyteri. canonici et alijs diuities. Ratio est quia  
natura timēs illos: sepe homo aplaudit eis  
et assentit s̄bis eoz. Lauseas de multulo quo.  
maxime ap̄s seculares: q̄r raro loquit̄ homo  
quin postea penitet de aliquo verbo incauto  
etā abstineas a risu et cachiro q̄ q̄lez ipsi xp̄i  
viderint hominē ab extra. talem ipsum iudic  
ant ab intra. q̄uis tñ talis non sit. Parū  
p̄dest mulū studere. nisi quis studeat vitam  
suam emendare: et cum omni diligētia ad bo  
nos mores ordinare. nā dyabolus iusta sit  
de scripturis et tñ nūbil ei p̄dest. Si quis de  
mane tardus et piger fuerit. non debet despe  
rare: q̄m deus p̄t sibi dare gratiā deuotiois  
q̄n sibi placuerit. An laborem breuē orationū  
culam p̄mitte. Seruus xp̄i breuiter et sub  
missa voce loqui debet. et cauere loq vīno  
debet et si necessitas cogit. cat ad locū secre  
tiorē sibi licentiatū: et videat vīru expediat  
quod loqui. Semper nūi debet p̄difices au  
dientes verbis tuis. et trahas eos magis ad  
seruū xp̄i: qui nihil placabilius deo q̄ labo  
rare p̄ aīabus cōuertendis. Et nihil iniurio  
sius deo facere possumus q̄ aliquem nostro  
malo exemplo scandalizare vt a seruū dei  
latere: quia hoc peius est q̄ xp̄m cuī iudeis  
carnalis crucifixisse. p̄ oīibus actibz bonis  
debēs nūi p̄ puritate cōrdis. et bonas medi  
tatiōes assumere: quia ex his surgit charitas  
oratio deuotio. et oīis alie virtutes firmant̄.  
Nunq̄ sis ociosus. sed sancta p̄cipue occi  
patōne implicitus: dirigēdo affectiōes tuas  
et oīis opatiōes ad deum. Melius est mo  
dicum spiritus: q̄ multa sc̄iētia sine deuotio  
ne. Nam pulchriōz verbo: uz valde leuis est  
emptio: sed operū bonoq̄ difficilis inventio.  
Quicq̄d fecerit homo. si non senserit se inde  
humiliōrē nihil sciat se lucratum. Quando  
aliquid boni facis: fac simpliciter et pure ad  
hōndrem dei et non querās te ipsum aliquo  
modo. Et imprudentia verborū veniūt  
perturbatōes scandala et oblocutiones. Vi  
de ergo q̄d facis quāre facis et quomodo fa  
cis. Non est leue in quo offenditur deus. et  
scandalizatur proximus. Ante initium oīe  
ris propone qualiter te velis habere: nec le  
uiter hoc frangas. Festina ad cellam: et recu  
perabis deuotioez perditam. Quando duo  
vel plures colloquuntur. quiuis respiciat: q̄  
non ad inutilia sermo procedat. Et si conti  
gerit debet hoc alteri absq̄ omni verecūdia  
dicere charitatem et humiliē. Frater hō et  
pedit nobis plus loqui eamus ad cellam: et  
faciamus aliquid melius. Seruus dei quia  
G. iii

# Liber

scimus potest debet niti q̄ cor suū auertat a creaturis et cupiscentijs terrenis. Et quā plus in illo proficerit: tanto crescat appetitus ad amorem dei. Desiderās proficer studeat sibi vim facere hoc est mitatur vicia sua vice re: vt qui prius desiderauit sublimia, iam de sideret humilia, et sic de alijs vicijs vicendis.

Bonus obedientis nūq̄ debet parvū pēdere mandatū quantū cunḡ leuc videat. Lūc dyabolus in veritate fugit a nobis, quando perspexerit nos humiles et vnicordes: quia ipse est pater superbier discordie. Non debemus attēdere p̄mū nostrum vt pulchrum vel diuitem: sed sicut sanguine xp̄i redēptū. Seruus dei multum niti debet pro pace et cōcordia habenda cum fratribus suis: quia angelii nihil plus diligunt et libentius vident in nobis. q̄ sumus inuicem pacifici et concordes. Quicquid boni seruus xp̄i facit nunq̄ sit securus: sed timeat semper de se ipso ne forte reprobus inueniatur corā domino nostro ielu christo. Et p̄ eis debet niti: vt om̄s homines reputet: sanctiores et meliores se.

Deuotio non est aliud nisi desideriū anīe ad deum. Quantūcunq̄ parvū consuetudinis nostre fuerit. si q̄ tū humiliter studuerit facere: totum reputabis pro obedientia. Q̄ si neglexerit tñ curauerit: timeo q̄ grauter punitetur. Oprans in humilitate proficer se p̄ debet sibi dura et despacta proponere: et se metipsum arguere. iudicare et condemnare. et secretis cogitationibus suam vilitatem considerare: vt aduentiente humiliatiō sciat patenter contemptus pati. Cum sentis inuidiā vel suspitionē aut yanam gloriam: responde tibi ab intra et dic. Prochpudor q̄ tu adhuc tam miser et tam debilis es. q̄ ex aliorū profectu deficis et deterior efficeris: sicut ab intra temetipsum humilia et confundens. et fugiet dyboli tentatio a te qui solet talia in gerere. Agno labore opter nos p̄ carnalia pugre: si volumus ea vincere. Raro vel nunq̄ comedimus quin dyabolus insidiatur nobis. Igitur semper vigilēmus et orēmus. quia aduersarius nūq̄ dormitat: s̄ vñiq̄ nos impungnat.

Incipit plogus libri quarti de discipulis domini florenti.

Via deo donante de venerabilibus patribus ac illustribus viris magno gerhardo et domino florentio quedā virtutum opera fīm tenuitatem ingenij mei in polito sermone descripsi: restat nunc consequenter pro vt memorie occurrit. de eorū dī-

scipulis aliqua assignare: que simplicium fratum vitam et mores valeant humiliter infōmare. Hi etenī seculi pompā et carnis mollescēt viriliter calcantes. christum sectati sunt per artam viam que dicit ad vitam: et nō in merito celi luminarib⁹ cōparent. Nam maxima multitudo fidelium virtutibus suis illustrarunt: quā ad bene agendum dum ad huc viuerent exhortari non cessarunt. Ideo q̄ pia eorum in christo cōuersatio non est penitus silenda: sed ad instructionē parvulorū pandenda sunt facta eorum veneranda.